Nhằm duy trì trật tự tông phiên truyền thống, đảm bảo an ninh biên giới, triều Thanh đã

thực hiện chính sách can dự tích cực, chính sách này có ảnh hướng lớn đến cục diện chính

trị Đông Bắc Á thời bấy giờ.

Từ khóa: chính sách, triều Thanh, Triều Tiên, tông phiên.

1. Mở đầu

Từ binh biến Nhâm Ngọ (1882) đến trước chiến tranh Giáp Ngọ (1894), Trung Quốc thực

hiện chính sách mới đối với Triều Tiên. Quá trình thực hiện và diễn biến của chính sách này là

một chương rất quan trọng trong lịch sử quan hệ ngoại giao Trung Quốc thời cận đại, là nhân tố

quan trọng trong sự phát triển của tình hình chính trị tại Triều Tiên nói riêng và quan hệ giữa

mạnh quân sự, kinh tế và chính trị tại đất nước này. Như vậy, sau binh biến Nhâm Ngọ, cả

Trung Quốc và Triều Tiên đều có quân đội tại Hán Thành, đây là nguyên nhân trực tiếp làm cho

nguy cơ xung đột quân sự bùng phát mạnh mẽ trong tương lai, và cũng là bối cảnh, nguyên

nhân quan trọng của chính biến Giáp Thân (1884).

Về phía nhà Thanh, thời kì này phái diều hâu trong triều đình cho rằng, phải áp dụng chính

sách tích cực hơn đối với Triều Tiên. Phái này cho rằng, lực lượng hải quân của Nhật không

phải là đối thủ của hải quân Trung Quốc, trước đây sở dĩ Nhật giành được một số ưu thế khi